
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 апреля 2010 г. № 200 

Об административных процедурах, осуществляемых 

государственными органами и иными организациями 

по заявлениям граждан 

Изменения и дополнения: 

Указ Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2024 г. № 69 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 

1/21250) <P32400069> 

  

В целях дальнейшего совершенствования работы государственных органов и иных 

организаций с гражданами п о ст ано вл яю:  

1. Утвердить прилагаемый перечень административных процедур, осуществляемых 

государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан (далее – 

перечень). 

Осуществление государственными органами и иными организациями по заявлениям 

граждан административных процедур, не предусмотренных в перечне, не допускается. 

Запрещается требовать от граждан представления документов и (или) сведений, 

кроме предусмотренных перечнем, за исключением документов: 

удостоверяющих личность гражданина; 

подтверждающих полномочия представителя гражданина; 

подтверждающих согласие гражданина на представление по запросу 

уполномоченного органа другими государственными органами, иными организациями 

необходимых для осуществления административной процедуры документов и (или) 

сведений, содержащих информацию, касающуюся гражданина и относящуюся к 

охраняемой законом тайне, если гражданин не представил такие документы и (или) 

сведения самостоятельно; 

подтверждающих внесение платы, взимаемой при осуществлении административной 

процедуры, за выдачу запрашиваемых уполномоченным органом документов и (или) 

сведений (за исключением случая, указанного в части третьей пункта 1 статьи 15 Закона 

Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных 

процедур», если за их выдачу законодательством предусмотрена такая плата и гражданин 

не представил такие документы и (или) сведения самостоятельно. 

В случае, если указанные в перечне документы и (или) сведения, необходимые для 

осуществления административной процедуры, могут быть получены из государственных 

информационных систем (ресурсов), представления этих документов и (или) сведений не 

требуется. 

2. Установить, что действие части второй пункта 1 настоящего Указа не 

распространяется на отношения: 

связанные с выдачей по заявлениям граждан документов и (или) сведений, 

самостоятельно запрашиваемых государственными органами и иными организациями; 

указанные в пункте 1 статьи 2 Закона Республики Беларусь «Об основах 

административных процедур»; 

связанные с гражданством Республики Беларусь; 

связанные с изъятием и предоставлением земельных участков; 

в которые вступают граждане в связи с осуществлением ими предпринимательской 

деятельности или с намерением осуществлять такую деятельность, созданием 

(реорганизацией, ликвидацией) юридических лиц либо управлением (участием в 

управлении) юридическими лицами, а также связанные с осуществлением адвокатской, 

нотариальной, ремесленной деятельности; 



возникающие в связи с выдачей (согласованием выдачи) лицензий (заключений, 

разрешительных документов) на ввоз и (или) вывоз товаров, ограниченных к 

перемещению через таможенную границу при ввозе и (или) вывозе по основаниям 

неэкономического характера. 

21. Если иное не определено настоящим Указом, внесение изменений и (или) 

дополнений в административное решение либо выдача дубликата административного 

решения (в случае, если выдача дубликата допускается законодательством) 

осуществляются бесплатно в десятидневный срок со дня подачи соответствующего 

заявления с представлением фотографий заявителя в случае их использования в ранее 

выданном административном решении, а также документов, подтверждающих 

необходимость внесения изменений и (или) дополнений. 

3. Внести изменения и дополнения в указы Президента Республики Беларусь и 

признать утратившими силу Указ и структурные элементы указов Президента Республики 

Беларусь согласно приложению. 

4. Административные процедуры по заявлениям граждан, поданным в 

государственные органы и иные организации до вступления в силу настоящего Указа, 

осуществляются в порядке, действовавшем до вступления данного Указа в силу, а 

документы (решения), выданные (принятые) при осуществлении этих процедур, являются 

действительными в течение срока, предусмотренного Указом Президента Республики 

Беларусь от 16 марта 2006 г. № 152 «Об утверждении перечня административных 

процедур, осуществляемых государственными органами и иными государственными 

организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2006 г., № 44, 1/7344; 2007 г., № 222, 1/8854). 

5. Национальному центру правовой информации в четырехмесячный срок создать на 

базе эталонного банка данных правовой информации банк данных правовой информации 

«Административные процедуры» и разместить его в информационно-поисковой системе 

«ЭТАЛОН» для использования государственными органами, иными организациями и 

гражданами. 

6. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок: 

совместно с Национальным центром законодательства и правовых исследований 

принять меры по приведению законодательных актов в соответствие с настоящим Указом; 

обеспечить приведение нормативных правовых актов Правительства Республики 

Беларусь и подчиненных ему республиканских органов государственного управления в 

соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации. 

7. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

 

  



 УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента  

Республики Беларусь 

26.04.2010 № 200 

ПЕРЕЧЕНЬ 

административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан 

Наименование 

административной 

процедуры 

Государственный орган, 

иная организация, а также 

межведомственная 

и другая комиссии, 

к компетенции которых 

относится осуществление 

административной 

процедуры 

(уполномоченный орган) 

Документы и (или) сведения, 

представляемые гражданином для 

осуществления административной 

процедуры* 

Размер платы, взимаемой при 

осуществлении 

административной 

процедуры** 

Максимальный срок 

осуществления 

административной 

процедуры 

Срок действия 

справки, другого 

документа (решения), 

выдаваемых 

(принимаемого) при 

осуществлении 

административной 

процедуры 

1 2 3 4 5 6 

ГЛАВА 2 

ТРУД И СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 

2.46. Принятие решения 

о назначении семейного 

капитала 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе в 

соответствии с 

регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или идентификационная 

карта гражданина Республики 

Беларусь 

 

свидетельства о рождении и (или) 

документы, удостоверяющие 

личность, всех несовершеннолетних 

детей, учитываемых в составе семьи 

 

свидетельство о браке и документ, 

удостоверяющий личность супруга 

(супруги), – для полных семей 

 

свидетельство о смерти супруги 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



(супруга), копия решения суда о 

расторжении брака либо 

свидетельство о расторжении брака 

или иной документ, 

подтверждающий категорию 

неполной семьи, – для неполных 

семей 

 

выписка из решения суда об 

усыновлении (удочерении) – для 

усыновителей (удочерителей) 

ребенка (детей) 

 

Соглашение о детях, копия решения 

суда о расторжении брака (выписка 

из решения), Брачный договор, 

определяющие родителя, с которым 

проживает ребенок (дети), копия 

решения суда о лишении 

родительских прав второго родителя 

либо об отобрании ребенка без 

лишения родительских прав, копия 

решения суда, определения 

о судебном приказе о взыскании 

алиментов, Соглашение 

о содержании своих 

несовершеннолетних и (или) 

нуждающихся в помощи 

нетрудоспособных 

совершеннолетних детей (далее – 

Соглашение об уплате алиментов), 

свидетельство о смерти второго 

родителя, справка органа, 

регистрирующего акты гражданского 

состояния (далее – орган загса), 

содержащая сведения из записи акта 

о рождении (если запись об отце 

в записи акта о рождении ребенка 

произведена на основании заявления 

матери, не состоящей в браке), или 



другие документы, подтверждающие 

факт воспитания ребенка (детей) 

в семье одного из родителей, – 

в случае необходимости 

подтверждения воспитания ребенка 

(детей) в семье одного из родителей 

 

документы и (или) сведения, 

подтверждающие занятость 

трудоспособного отца (отчима) 

в полной семье, трудоспособного 

родителя в неполной семье, 

усыновителя (удочерителя) на дату 

обращения за назначением семейного 

капитала и не менее 6 месяцев 

в общей сложности из последних 12 

месяцев перед месяцем обращения 

2.47. Принятие решения 

о досрочном 

распоряжении 

средствами семейного 

капитала: 

          

2.47.1. на строительство 

(реконструкцию), 

приобретение жилых 

помещений, 

приобретение доли 

(долей) в праве 

собственности на них, 

погашение 

задолженности 

по кредитам, займам 

организаций, 

предоставленным 

на указанные цели (в том 

числе на основании 

договоров о переводе 

долга, о приеме 

задолженности 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала или в 

соответствии с 

регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

решение или копия решения 

(выписка из решения) о назначении 

семейного капитала 

 

справка о состоянии на учете 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на дату 

обращения (при строительстве 

(реконструкции), приобретении 

жилых помещений, приобретении 

доли (долей) в праве собственности 

на них) или на дату заключения 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



по кредиту), и выплату 

процентов 

за пользование ими 

кредитного договора, договора займа 

(при погашении задолженности 

по кредитам, займам организаций, 

предоставленным на указанные 

цели) – в случае состояния на учете 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий по месту работы 

(службы) 

 

свидетельство (удостоверение) о 

государственной регистрации 

земельного участка или 

государственный акт на право 

собственности на землю либо на 

право пожизненного наследуемого 

владения землей, документы, 

подтверждающие наличие 

согласованной проектной 

документации и разрешения на 

строительство (реконструкцию), – в 

случае строительства 

(реконструкции) одноквартирного 

жилого дома, квартиры в 

блокированном жилом доме 

 

договор создания объекта долевого 

строительства – в случае 

строительства (реконструкции) 

жилого помещения в порядке 

долевого участия в жилищном 

строительстве 

 

выписка из решения общего собрания 

организации застройщиков (собрания 

уполномоченных) о приеме 

гражданина в эту организацию – в 

случае строительства 

(реконструкции) жилого помещения 

в составе организации застройщиков 

 



предварительный договор купли-

продажи жилого помещения, 

удостоверенный нотариально либо 

оформленный в простой письменной 

форме, заключение и отчет о 

независимой оценке стоимости 

жилого помещения, определенной 

с использованием рыночных методов 

оценки, – в случае приобретения 

жилого помещения, за исключением 

жилого помещения, строительство 

которого осуществлялось по 

государственному заказу 

 

предварительный договор купли-

продажи доли (долей) в праве 

собственности на жилое помещение, 

удостоверенный нотариально либо 

оформленный в простой письменной 

форме, заключение и отчет о 

независимой оценке стоимости 

приобретаемой доли (долей) жилого 

помещения, определенной 

с использованием рыночных методов 

оценки, документ, подтверждающий 

право собственности на долю (доли) 

в праве собственности на это жилое 

помещение, – в случае приобретения 

доли (долей) в праве собственности 

на жилое помещение 

(за исключением жилого помещения, 

строительство которого 

осуществлялось по государственному 

заказу)  

 

зарегистрированный договор купли-

продажи жилого помещения – в 

случае приобретения жилого 

помещения, строительство которого 

осуществлялось по государственному 



заказу 

 

кредитный договор (договор 

о переводе долга, о приеме 

задолженности по кредиту), договор 

займа, предусматривающие 

предоставление кредита, займа 

организации на строительство 

(реконструкцию) или приобретение 

жилого помещения, – в случае 

погашения задолженности 

по кредитам, займам организаций, 

предоставленным на строительство 

(реконструкцию) или приобретение 

жилого помещения, и выплаты 

процентов за пользование ими 

 

кредитный договор (договор 

о переводе долга, о приеме 

задолженности по кредиту), договор 

займа, предусматривающие 

предоставление кредита, займа 

организации на приобретение доли 

(долей) в праве собственности 

на жилое помещение, документ, 

подтверждающий право 

собственности на приобретенное 

жилое помещение, – в случае 

погашения задолженности 

по кредитам, займам организаций, 

предоставленным на приобретение 

доли (долей) в праве собственности 

на жилое помещение, и выплаты 

процентов за пользование ими 

 

документ, удостоверяющий 

личность, и (или) свидетельство о 

рождении члена семьи, в отношении 

которого досрочно используются 

средства семейного капитала 



 

свидетельство о заключении брака – 

представляется на мать (мачеху), 

отца (отчима), усыновителя 

(удочерителя), которые учтены 

в составе семьи при назначении 

семейного капитала, если они состоят 

в браке на дату обращения 

 

документы и (или) сведения, 

подтверждающие занятость 

трудоспособного отца (отчима) 

в полной семье, трудоспособного 

родителя в неполной семье, 

усыновителя (удочерителя) на дату 

обращения за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала и не менее 12 

месяцев в общей сложности 

из последних 24 месяцев перед 

месяцем обращения, – в случае 

обращения гражданина, которому 

назначен семейный капитал 

 

документы, удостоверяющие 

личность, и (или) свидетельства о 

рождении, выписки из решений суда 

об усыновлении (удочерении), о 

восстановлении в родительских 

правах или иные документы, 

подтверждающие включение в состав 

семьи гражданина, не учтенного в ее 

составе при назначении семейного 

капитала, – представляются на детей, 

которые не были учтены в составе 

семьи при назначении семейного 

капитала (если в отношении этих 

детей досрочно используются 

средства семейного капитала и (или) 

при их обращении за досрочным 



распоряжением средствами 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного 

капитала) 

 

документы, подтверждающие 

родственные отношения членов 

семьи (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке, о перемене 

имени, выписка из решения суда об 

усыновлении (удочерении) и 

другие), – в случае изменения 

фамилии, собственного имени, 

отчества, даты рождения члена 

семьи, обратившегося за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, и (или) члена 

семьи, в отношении которого 

досрочно используются средства 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного капитала 

 

свидетельство о смерти либо справка 

органа загса, содержащая сведения 

из записи акта о смерти, копия 

решения суда об объявлении 

гражданина умершим, о признании 

его безвестно отсутствующим, копия 

постановления (определения) суда, 

органа уголовного преследования 

об объявлении розыска гражданина, 

копия решения суда о лишении 

родительских прав либо 

об отобрании ребенка без лишения 

родительских прав, Соглашение 

о детях, копия решения (выписка 

из решения) суда о расторжении 

брака либо свидетельство 

о расторжении брака, Брачный 

договор, копии решения 



(постановления) суда, определения 

о судебном приказе о взыскании 

алиментов, Соглашение об уплате 

алиментов, копия решения суда 

о признании гражданина 

недееспособным (ограниченно 

дееспособным) или иной документ, 

подтверждающий исключение 

из состава семьи гражданина, 

которому назначен семейный 

капитал, или невозможность его 

обращения, – в случае обращения 

члена семьи, не являющегося 

гражданином, которому назначен 

семейный капитал 

2.47.2. на получение на 

платной основе общего 

высшего образования, 

специального высшего 

образования, среднего 

специального 

образования в 

государственных 

учреждениях 

образования Республики 

Беларусь, учреждениях 

высшего и среднего 

специального 

образования 

потребительской 

кооперации Республики 

Беларусь и учреждениях 

высшего образования 

Федерации профсоюзов 

Беларуси 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала или в 

соответствии с 

регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

решение или копия решения 

(выписка из решения) о назначении 

семейного капитала 

 

договор о подготовке специалиста 

с высшим образованием, специалиста 

(рабочего) со средним специальным 

образованием на платной основе 

 

справка о том, что гражданин 

является обучающимся 

 

документ, удостоверяющий 

личность, и (или) свидетельство о 

рождении члена семьи, в отношении 

которого заключен договор 

о подготовке специалиста с высшим 

образованием, специалиста 

(рабочего) со средним специальным 

образованием на платной основе 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



 

свидетельство о заключении брака – 

представляется на мать (мачеху), 

отца (отчима), усыновителя 

(удочерителя), которые учтены 

в составе семьи при назначении 

семейного капитала, если они состоят 

в браке на дату обращения 

 

документы и (или) сведения, 

подтверждающие занятость 

трудоспособного отца (отчима) 

в полной семье, трудоспособного 

родителя в неполной семье, 

усыновителя (удочерителя) на дату 

обращения за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала и не менее 12 

месяцев в общей сложности 

из последних 24 месяцев перед 

месяцем обращения, – в случае 

обращения гражданина, которому 

назначен семейный капитал 

 

документы, удостоверяющие 

личность, и (или) свидетельства о 

рождении, выписка из решения суда 

об усыновлении (удочерении), о 

восстановлении в родительских 

правах или иные документы, 

подтверждающие включение в состав 

семьи гражданина, не учтенного в ее 

составе при назначении семейного 

капитала, – представляются на детей, 

которые не были учтены в составе 

семьи при назначении семейного 

капитала (если в отношении их 

заключен договор о подготовке 

специалиста с высшим образованием, 

специалиста (рабочего) со средним 



специальным образованием, рабочего 

(служащего) с профессионально-

техническим образованием 

на платной основе и (или) при их 

обращении за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного 

капитала) 

 

документы, подтверждающие 

родственные отношения членов 

семьи (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке, о перемене 

имени, выписка из решения суда об 

усыновлении (удочерении) и 

другие), – в случае изменения 

фамилии, собственного имени, 

отчества, даты рождения члена 

семьи, обратившегося за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, и (или) члена 

семьи, в отношении которого 

заключен договор о подготовке 

специалиста с высшим образованием, 

специалиста (рабочего) со средним 

специальным образованием, рабочего 

(служащего) с профессионально-

техническим образованием 

на платной основе, а также при 

выделении долей семейного капитала 

 

свидетельство о смерти либо справка 

органа загса, содержащая сведения 

из записи акта о смерти, копия 

решения суда об объявлении 

гражданина умершим, о признании 

его безвестно отсутствующим, копия 

постановления (определения) суда, 

органа уголовного преследования 



об объявлении розыска гражданина, 

копия решения суда о лишении 

родительских прав либо 

об отобрании ребенка без лишения 

родительских прав, Соглашение 

о детях, копия решения суда 

(выписка из решения) о расторжении 

брака либо свидетельство 

о расторжении брака, Брачный 

договор, копии решения 

(постановления) суда, определения 

о судебном приказе о взыскании 

алиментов, Соглашение об уплате 

алиментов, копия решения суда 

о признании гражданина 

недееспособным (ограниченно 

дееспособным) или иной документ, 

подтверждающий исключение 

из состава семьи гражданина, 

которому назначен семейный 

капитал, или невозможность его 

обращения, – в случае обращения 

члена семьи, не являющегося 

гражданином, которому назначен 

семейный капитал 

2.47.3. на получение 

платных медицинских 

услуг, оказываемых 

государственными 

организациями 

здравоохранения 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала или в 

соответствии с 

регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

решение или копия решения 

(выписка из решения) о назначении 

семейного капитала 

 

заключение врачебно-

консультационной комиссии 

государственной организации 

здравоохранения о нуждаемости в 

получении членом (членами) семьи 

платных медицинских услуг, 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



оказываемых организациями 

здравоохранения, с указанием 

медицинской услуги (далее – 

заключение врачебно-

консультационной комиссии 

государственной организации 

здравоохранения) 

 

предварительный договор 

возмездного оказания услуг 

государственной организацией 

здравоохранения 

 

документ, удостоверяющий 

личность, и (или) свидетельство о 

рождении члена семьи, 

нуждающегося в получении платных 

медицинских услуг по заключению 

врачебно-консультационной 

комиссии государственной 

организации здравоохранения 

 

свидетельство о заключении брака – 

представляется на мать (мачеху), 

отца (отчима), усыновителя 

(удочерителя), которые учтены 

в составе семьи при назначении 

семейного капитала, если они состоят 

в браке на дату обращения 

 

документы и (или) сведения, 

подтверждающие занятость 

трудоспособного отца (отчима) 

в полной семье, трудоспособного 

родителя в неполной семье, 

усыновителя (удочерителя) на дату 

обращения за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала и не менее 12 

месяцев в общей сложности 



из последних 24 месяцев перед 

месяцем обращения, – в случае 

обращения гражданина, которому 

назначен семейный капитал 

 

документы, удостоверяющие 

личность, и (или) свидетельства о 

рождении, выписки из решений суда 

об усыновлении (удочерении), о 

восстановлении в родительских 

правах или иные документы, 

подтверждающие включение в состав 

семьи гражданина, не учтенного в ее 

составе при назначении семейного 

капитала, – представляются на детей, 

которые не были учтены в составе 

семьи при назначении семейного 

капитала (если они нуждаются 

в получении платных медицинских 

услуг по заключению врачебно-

консультационной комиссии 

государственной организации 

здравоохранения и (или) при их 

обращении за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного 

капитала) 

 

документы, подтверждающие 

родственные отношения членов 

семьи (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке, о перемене 

имени, выписка из решения суда об 

усыновлении (удочерении) и 

другие), – в случае изменения 

фамилии, собственного имени, 

отчества, даты рождения члена 

семьи, обратившегося за досрочным 

распоряжением средствами 



семейного капитала, и (или) члена 

семьи, нуждающегося в получении 

платных медицинских услуг 

по заключению врачебно-

консультационной комиссии 

государственной организации 

здравоохранения, а также при 

выделении долей семейного капитала 

 

свидетельство о смерти либо справка 

органа загса, содержащая сведения 

из записи акта о смерти, копия 

решения суда об объявлении 

гражданина умершим, о признании 

его безвестно отсутствующим, копия 

постановления (определения) суда, 

органа уголовного преследования 

об объявлении розыска гражданина, 

копия решения суда о лишении 

родительских прав либо 

об отобрании ребенка без лишения 

родительских прав, Соглашение 

о детях, копия решения (выписка 

из решения) суда о расторжении 

брака либо свидетельство 

о расторжении брака, Брачный 

договор, копии решения 

(постановления) суда, определения 

о судебном приказе о взыскании 

алиментов, Соглашение об уплате 

алиментов, копия решения суда 

о признании гражданина 

недееспособным (ограниченно 

дееспособным) или иной документ, 

подтверждающий исключение 

из состава семьи гражданина, 

которому назначен семейный 

капитал, или невозможность его 

обращения, – в случае обращения 

члена семьи, не являющегося 



гражданином, которому назначен 

семейный капитал 

2.47.4. на приобретение 

товаров, 

предназначенных 

для социальной 

реабилитации 

и интеграции инвалидов 

в общество 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала или 

в соответствии 

с регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

решение или копия решения 

(выписка из решения) о назначении 

семейного капитала 

 

удостоверение инвалида либо 

заключение медико-

реабилитационной экспертной 

комиссии, выданные члену семьи, 

являющемуся инвалидом, в том числе 

ребенком-инвалидом в возрасте 

до 18 лет 

 

индивидуальная программа 

реабилитации, абилитации инвалида 

и (или) индивидуальная программа 

реабилитации, абилитации ребенка-

инвалида 

 

документ, удостоверяющий 

личность, и (или) свидетельство 

о рождении члена семьи, 

в отношении которого досрочно 

используются средства семейного 

капитала 

 

свидетельство о заключении брака – 

представляется на мать (мачеху), 

отца (отчима), усыновителя 

(удочерителя), которые учтены 

в составе семьи при назначении 

семейного капитала, если они состоят 

в браке на дату обращения 

 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



документы и (или) сведения, 

подтверждающие занятость 

трудоспособного отца (отчима) 

в полной семье, трудоспособного 

родителя в неполной семье, 

усыновителя (удочерителя) на дату 

обращения за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала и не менее 12 

месяцев в общей сложности 

из последних 24 месяцев перед 

месяцем обращения, – в случае 

обращения гражданина, которому 

назначен семейный капитал 

 

документы, удостоверяющие 

личность, и (или) свидетельства 

о рождении, выписки из решений 

суда об усыновлении (удочерении), 

о восстановлении в родительских 

правах или иные документы, 

подтверждающие включение в состав 

семьи гражданина, не учтенного в ее 

составе при назначении семейного 

капитала, – представляются на детей, 

которые не были учтены в составе 

семьи при назначении семейного 

капитала (если в отношении их 

досрочно используются средства 

семейного капитала и (или) при их 

обращении за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного 

капитала) 

 

документы, подтверждающие 

родственные отношения членов 

семьи (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке, о перемене 



имени, выписка из решения суда 

об усыновлении (удочерении) 

и другие), – в случае изменения 

фамилии, собственного имени, 

отчества, даты рождения члена 

семьи, обратившегося за досрочным 

распоряжением средствами 

семейного капитала, и (или) члена 

семьи, в отношении которого 

досрочно используются средства 

семейного капитала, а также при 

выделении долей семейного капитала 

 

свидетельство о смерти либо справка 

органа загса, содержащая сведения 

из записи акта о смерти, копия 

решения суда об объявлении 

гражданина умершим, о признании 

его безвестно отсутствующим, копия 

постановления (определения) суда, 

органа уголовного преследования 

об объявлении розыска гражданина, 

копия решения суда о лишении 

родительских прав либо 

об отобрании ребенка без лишения 

родительских прав, Соглашение 

о детях, копия решения суда 

о расторжении брака (выписка 

из решения) либо свидетельство 

о расторжении брака, Брачный 

договор, копии решения 

(постановления) суда, определения 

о судебном приказе о взыскании 

алиментов, Соглашение об уплате 

алиментов, копия решения суда 

о признании гражданина 

недееспособным (ограниченно 

дееспособным) или иной документ, 

подтверждающий исключение 

из состава семьи гражданина, 



которому назначен семейный 

капитал, или невозможность его 

обращения, – в случае обращения 

члена семьи, не являющегося 

гражданином, которому назначен 

семейный капитал 

2.48. Принятие решения 

о распоряжении 

средствами семейного 

капитала после 

истечения 18лет с даты 

рождения ребенка, в 

связи с рождением 

(усыновлением, 

удочерением) которого 

семья приобрела право 

на назначение семейного 

капитала  

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала или в 

соответствии с 

регистрацией по месту 

жительства (месту 

пребывания) 

заявление 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

решение или копия решения 

(выписка из решения) о назначении 

семейного капитала  

 

документы, подтверждающие 

родственные отношения членов 

семьи (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке, о перемене 

имени, выписка из решения суда об 

усыновлении (удочерении) и 

другие), – в случае изменения 

фамилии, собственного имени, 

отчества, даты рождения членов 

семьи 

 

свидетельства о рождении, выписки 

из решений суда об усыновлении 

(удочерении), о восстановлении в 

родительских правах или иные 

документы, подтверждающие 

включение в состав семьи 

гражданина, не учтенного в ее 

составе при назначении семейного 

капитала (представляются на детей, 

если они не были учтены в составе 

семьи при назначении семейного 

капитала) 

 

свидетельство о смерти либо справка 

бесплатно 1 месяц со дня подачи 

заявления 

единовременно 



органа загса, содержащая сведения из 

записи акта о смерти, копия решения 

суда об объявлении гражданина 

умершим, о признании его безвестно 

отсутствующим, копия решения суда 

о расторжении брака либо 

свидетельство о расторжении брака 

или иной документ, 

подтверждающий исключение из 

состава семьи гражданина, учтенного 

в ее составе при назначении 

семейного капитала, – в случае 

изменения состава семьи на дату 

подачи заявления о распоряжении 

средствами семейного капитала 

 

нотариально удостоверенное 

согласие совершеннолетних членов 

семьи, законных представителей 

несовершеннолетних членов семьи, в 

том числе не относящихся к членам 

семьи (если таковые имеются), на 

предоставление права распоряжаться 

средствами семейного капитала 

одному члену семьи – при наличии 

такого согласия 

2.49. Исключен           

2.50. Принятие решения 

о внесении изменений в 

решение о назначении 

семейного капитала и 

выдача выписки из 

такого решения 

районный, городской 

(городов областного 

и районного подчинения) 

исполнительный комитет, 

местная администрация 

района в городе по месту 

назначения семейного 

капитала  

заявление с указанием причины, по 

которой обращение за открытием 

депозитного счета члена семьи, 

которому назначен семейный 

капитал, невозможно 

 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность 

 

свидетельство о смерти либо справка 

органа загса, содержащая сведения из 

бесплатно 10 дней со дня подачи 

заявления 

единовременно 



записи акта о смерти, копия решения 

суда об объявлении гражданина 

умершим, о признании его безвестно 

отсутствующим, копия 

постановления (определения) суда, 

органа уголовного преследования об 

объявлении розыска гражданина, 

копия решения суда о признании 

гражданина недееспособным 

(ограниченно дееспособным) или 

иные документы и (или) сведения, 

подтверждающие невозможность 

обращения за открытием депозитного 

счета члена семьи, которому 

назначен семейный капитал 

 
 

 

 


